
6 QUINTA-FEIRA
7 de Março de 2024 - Edição nº 3356Correio do CidadãoGeral

 

__ _ __ _ _ __ _ __ _ __ _ __ _ __ _ __ _ __ _ _ __ _ __ _ __ _ __ _ __ _ __ _ __ _ _ __ _ __ _ __ _ __ _ __ _ _  1  
Rua  P r es i de nt e Ro d r i gu e s  Alv e s ,  621  -  C e nt ro  –  CEP :  872 60 -  0 00  -  Ara r un a  /  P ara ná  

Fon e:  (4 4)  3 562 -23 42 |  e- mai l :  sm sa rar u na @gm ai l . c om  
 

 
Prefeitura Municipal de Araruna 

Secretaria Municipal de Saúde 
 

 

   

   

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (PSS) Nº 01/2024 - SAÚDE 
EDITAL Nº 02/2024- RETIFICAÇÃO DO ITEM 6. PROVA DE TÍTULOS 

 
 
O Prefeito do Município de Araruna, Estado do Paraná, LEANDRO CESAR DE OLIVEIRA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e 
considerando o disposto no inciso IX, do art. 37 da Constituição da República Federativa do Brasil, art. 129 da Lei Orgânica do Município de 
Araruna (PR), Lei Municipal n°. 1.943/2017, que dispõem sobre a contratação por prazo determinado para atender à necessidade temporária de 
excepcional interesse público e na Instrução Normativa 118/2016 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, resolve TORNAR PÚBLICO que fará 
a seguinte retificação do item 6) DA PROVA DE TÍTULOS, na descrição de Títulos do cargo de FISIOTERAPEUTA TEMPORÁRIO, conforme abaixo 
discriminado: 
 

 
6. DA PROVA DE TÍTULOS 
  

 
 
 
H) FISIOTERAPEUTA TEMPORÁRIO: 

ESCOLARIDADE MÍNIMA PARA O EMPREGO PÚBLICO 

Títulos Pontuação por 
título Documentos comprobatórios Limite de pontos 

Curso superior em Fisioterapia, com registro 
no Conselho Regional de Fisioterapia. 50 Diploma. 50 

Pontuação máxima em “Escolaridade mínima” 50 

ESCOLARIDADE ADICIONAL PARA EMPREGO PÚBLICO 

Títulos Pontuação por 
título Documentos comprobatórios Limite de pontos 

Curso de graduação, na forma de 
Licenciatura ou Bacharelado, devidamente 
reconhecido(a) pelo MEC. 

05 Diploma. Até 20 

Pontuação máxima em “Escolaridade adicional” 20 

APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL PARA EMPREGO PÚBLICO 

Títulos Pontuação por 
título Documentos comprobatórios Limite de pontos 

Especialização na área com carga horária 
mínima de 360h, devidamente reconhecida 
pelo MEC. 

10 Certificado de Conclusão. Até 20 

Mestrado acadêmico ou profissional na área, 
devidamente reconhecido pelo MEC. 10 Certificado de Conclusão + Histórico OU 

Diploma.  10 

Pontuação máxima em “Aperfeiçoamento profissional” 30 
Pontuação final máxima  100 

 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

Araruna, 06 de Março de 2024. 
 
 
 
 

_____________________________________________ 
LEANDRO CESAR DE OLIVEIRA 

Prefeito 

Prefeitura do Município de Araruna 
Estado do Paraná 

 

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, 390 – Caixa Postal, 30 – Telefax (44) 3562-1383 
CEP 87260-000 – Araruna - Paraná 

P O R T A R I A   Nº 172/ 2024 
 

    
 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Leandro Cesar de 
Oliveira, no uso de suas atribuições legais, 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art.  1º. – REVOGAR a partir de 01/03/2024 a Portaria 048/2024 de 29 de 
janeiro de 2024. 

 
Art.  1º. – REVOGAR a partir de 01/03/2024 a Portaria 039/2024 de 29 de 

janeiro de 2024. 
 

 
 Art.  2º. - Esta Portaria, ressalvado o contido no art. 1º, entra em vigor na data de         

sua publicação.    
.  

.  
Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 
Paço Municipal de Araruna, em 04 de Março de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

LEANDRO CESAR DE OLIVEIRA 
Prefeito  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Município de Araruna  
Estado do Paraná 

 
PORTARIA 173/2024 

 
 
DESIGNA BANCA EXAMINADORA DO 
CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL 
001/2023 

 
 
O Prefeito do Município de Araruna, Estado do Paraná, LEANDRO CESAR DE 
OLIVEIRA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando o 
disposto no inciso IX, do art. 37 da Constituição da República Federativa do Brasil, art. 
129 da Lei Orgânica do Município de Araruna (PR)  

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 01º - DESIGNAR, por força do Contrato administrativo 009/2024 a empresa 
OBJETIVA CONCURSOS LTDA como BANCA EXAMINADORA do Concurso Público 
Municipal 001/2023, fruto do respectivo contrato. 
 
Art. 02º - Esta portaria, ressalvando o contido no artigo 1º, entra em vigor na data de 
sua publicação.  
 
 
 
 Registre-se, 
 Publique-se, 
 Cumpra-se,  
 
 
 
 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos,  
Araruna, em 06 de Março de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

 
Leandro Cesar de Oliveira 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 

Exercício:  2024 

Pág. 1/2
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

Decreto  nº 2325/2024 de 06/03/2024 

         D E C R E T A 
         Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor  
de R$ 300.390,05 (trezentos mil trezentos e noventa reais e cinco centavos), para suplementar a 
dotação orçada insuficiente prevista no orçamento vigente: 

Abre Crédito Adicional Suplementar autorizado pela Lei 
Municipal Orçamentária nº 2159/2023 de 19/12/2023 em
seu art. 3° e dá outras providências. 
 
O Prefeito Municipal de ARARUNA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram  
conferidas pela Lei   
 

Suplementação 
03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 
03.001.04.122.0002.2.130. MANUTENCAO DA DIVISAO DE SERVICOS GERAIS 

MATERIAL DE CONSUMO  50.000,00 46 - 3.3.90.30.00.00 000 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 53.000,00 49 - 3.3.90.39.00.00 000 

06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE VIACAO, OBRAS E SERVICOS PUBLICOS 
06.004.26.782.0006.1.017. MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  43.678,23 149 - 4.4.90.61.00.00 000 
06.005.25.751.0029.2.029. MANUTENCAO DA REDE DE ILUMINACAO PUBLICA MUNICIPAL 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 84.817,82 597 - 4.4.90.39.00.00 000 

08.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE AGROPECUARIA E MEIO-AMBIENTE 
08.003.18.541.0026.2.125. MANUTENCAO DA DIVISAO DE MEIO AMBIENTE 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
FÍSICA 

 20.000,00 248 - 3.3.90.36.00.00 000 

11.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE 
11.002.10.302.0014.2.250. Contribuir Financeiramente para Manutenção do CIUNEP- SAMU 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO  
PÚBLICO 

 44.557,20 462 - 3.1.71.70.00.00 000 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO  
PÚBLICO 

 3.226,80 463 - 3.3.71.70.00.00 000 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO  
PÚBLICO 

 1.110,00 464 - 4.4.71.70.00.00 000 

Total Suplementação:  300.390,05
          Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os 
recursos proveniente de anulação da dotação abaixo: 
Redução 
02.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 
02.002.04.122.0002.2.009. MANUTENCAO DA ASSESSORIA JURIDICA 

SENTENÇAS JUDICIAIS  300.390,05 22 - 3.1.90.91.00.00 000 

Total Redução:  300.390,05

Exercício:  2024 

Pág. 2/2
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

Art. 3º. Altera-se no PPA 2022/2025 Lei Municipal 2.068/2021 na LDO/2024 Lei Municipal 
2.130/2023 e LOA/2024 Lei Municipal 2.159/2023. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de ARARUNA , Estado do Paraná, em  06/03/2024. 

PREFEITO 
LEANDRO CESAR DE OLIVEIRA  


